INDICAÇÃO Nº 218/2025

EMENTA: SOLICITA O PATROLAMENTO E O ENSAIBRAMENTO DAS

ESTRADAS DAS COMUNIDADES DE QUINTA TURMA, SÍTIO GRANDE E

VARJÃO.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Everaldo Alves Rodrigues, vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita que seja realizado, com urgência, o serviço de patrolamento e ensaibramento das

estradas que atendem às comunidades de Quinta Turma, Sítio Grande e Varjão, zonas

rurais deste município.

JUSTIFICATIVA

As vias dessas localidades encontram-se em condições precárias, dificultando o tráfego

de veículos e o deslocamento dos moradores, especialmente em períodos de chuva. A

manutenção adequada das estradas é essencial para garantir o acesso de estudantes,

trabalhadores, transporte escolar, ambulâncias, além de facilitar o escoamento da

produção agrícola, tão importante para a economia local.

A melhoria dessas estradas rurais é uma demanda constante dos moradores, que aguardam

com expectativa por essa intervenção. Reforço, portanto, a necessidade de inclusão dessas

comunidades no cronograma de manutenção da prefeitura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 08 de maio de 2025.

EVERALDO ALVES RODRIGUES - CARVÃO

Vereador Propositor